
diário oficial Nº 34.942   91Sexta-feira, 22 DE ABRIL DE 2022

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA n° 066 de 20 de Abril de 2022
A Diretora do Hospital Regional de Cametá, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº 704/2021 – CCG de 06 de Maio de 2021, 
publicado no DOE nº 34.576 de 07 de Maio de 2021, Considerando o dis-
posto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013
RESOLVE: Designar o Servidor TIAGO CORDEIRO FERREIRA, Matricula: 
55585531-1, seu suplente o servidor ADERSON TENÓRIO CASTRO, Ma-
tricula: 57233221-1, para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato: 
CONTRATO Nº 003/2022 DANILLO CESAR OLIVEIRA PINTO 88095266272
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a Contratação de empresa 
especializada para Manutenção Corretiva no Sistema de Captura de Ima-
gens por Circuito Fechado de Televisão - CFTV, valor Global: R$ 9.700,00 
(Nove mil e setecentos reais), por um período de 90 (noventa) dias.
VIGÊNCIA: Vigência do Contrato: de 90 (noventa) dias, a contar da data 
de sua assinatura
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Elizete Carvalho da Veiga
Diretora do HRC

Protocolo: 787700
.
.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 003/2022 - HRC
Contratante: HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ
Contratada: DANILLO CESAR OLIVEIRA PINTO 88095266272 CNPJ: 
26.837.348/0001-21
Modalidade: Despensa de Licitação n°. 003/2022 – HRC/SESPA.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto Contratação de empresa es-
pecializada para Manutenção Corretiva no Sistema de Captura de Imagens 
por Circuito Fechado de Televisão - CFTV.
Valor Global: R$ 9.700,00 (Nove mil e setecentos reais)
Dotação Orçamentária:  PTRES: 908238C, NATUREZA DE DESPESA: 3390-
39, FONTE: 0103000000, AÇÃO: 186978.
Vigência do Contrato: 90 (noventa) dias, a contar da data de sua publi-
cação

Protocolo: 787699
.
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 065/2022
NOME: JUANIL DOS SANTOS MONTEIRO
MATRICULA: 57205456-1
CARGO: MOTORISTA
OBJETIVO: Realizar transporte de material histopatológico do Hospital Re-
gional de Cametá para o LACEN/PA e Hemocomponentes do HENAB (Aba-
etetuba) para o Hospital Regional de Cametá.
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: BELÉM/ABAETUBA
PERÍODO: 19 à 21/04/2022
Nº DE DÍARIAS: 2,5 (DUAS E MEIA) DIÁRIAS.
VALOR DAS DIÁRIAS: R$ 593,45 (Quinhentos Noventa e Três Reais e Qua-
renta e Cinco Centavos).
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ELIZETE CARVALHO DA VEIGA
DIRETORA DO HRC

Protocolo: 787450
.
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES
.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 060 DE 18 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/425673 - PAE

Resolve:
DESIGNAR os servidores Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 
2048620/1 e André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 052/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Sapu-
caia, Processo nº 2022/83610, cujo objeto e aquisição de 51.268,80 litros 
de óleo diesel S-10 para abastecimento de patrulha mecanizada para re-
cuperação de 30,97 km de estradas vicinais, no município de Sapucaia/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA N° 061 DE 20 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994; CONSI-
DERANDO o processo nº 2022/464363 PAE;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, Id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva, Id. Funcional nº 2048620/1, para atu-
arem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 021/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Santa-
rém, Processo nº 2021/1302735, cujo objeto Aquisição de 50068,80 litros 
de óleo diesel S10 para a recuperação de 21,62 km de estradas Vicinais, 
no município de Santarém/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 788043
.
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 062/2022  Processo nº 2021/430681

R$ 4.180.248,40 (quatro milhões, cento e oitenta mil, duzentos e quarenta 
e oito reais e quarenta centavos).
Objeto: Construção de 06 (seis) Pontes em Concreto Armado, nas estradas 
vicinais, sobre os: Rio Espadilha, com extensão de 12,00m x 4,80m; Rio 
Oncinha, com extensão de 15,00m x 4,80m; Rio Narge, com extensão de 
36,00m x 4,80m; Rio Indaiá (Nonato), com extensão de 24,00m x 4,80m; 
Rio Indaiá (Chicote), com extensão de 15,00m x 4,80m; e Rio Cangaia 
(Vila Estrela do Maceió), com extensão de 36,00m x 4,80m, na zona rural 
com comprimento total de 138,00m, no município de Cumaru do Norte/PA.
Data de assinatura: 20/04/2022  Prazo: 480 (quatrocentos e oitenta) dias
Inic. de Vig.: 20/04/2022  T. Vig.: 12/08/2023
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Fonte: 0124000000; Origem: Recurso Es-
tadual; Plano Interno: 206REC112CU; Ação Detalhada: 269019.
CONTRATADO: PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE  CNPJ: 
34.670.976/0001-93.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 788052
.
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO.

Nº. do Convênio: 042/2021 Processo nº 2021/565009
Nº. do Termo: 2º Data de Assinatura: 19/04/2022
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 042/2021 é em decorrência da solicitação da CONVENENTE atra-
vés do Ofício n° 010/2022-APROJ de 11 de abril de 2022, em decorrência 
da necessidade de conclusão da obra que se encontra com o percentual 
de 45,14% de execução, visto que o volume atípico de chuvas na região 
durante o inverno amazônico que se iniciou e ainda não se findou, assim 
atrasando o cronograma de execução previsto. A prorrogação de prazo 
encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, 
item I, alínea “j”, passando consequentemente os documentos supra refe-
renciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Prazo: 30 (trinta) dias  Inic. de Vig.: 21/04/2022  T. Vig.: 20/05/2022. 
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA/PA - CNPJ nº.: 
05.846.704/0001-01.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 788046
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 

DE PRAZO AO CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 008/2021 Processo nº 2021/380106
Nº. do Termo: 2º  Data de Assinatura: 18/04/2022
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Convê-
nio nº 008/2021 é em decorrência da solicitação da CONVENENTE através 
do Ofício n° 103/2022 – SEPLAN de 05 de Abril de 2022, em decorrência 
de que a obra encontra-se ainda em andamento, estando com 96% exe-
cutada, sendo assim falta a conclusão da construção de alguns equipa-
mentos de drenagem para a conclusão do convênio. Cabe ressaltar que a 
necessidade da prorrogação dá-se em questão das questões climáticas que 


